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ABSTRACT

Hlaváček, Jakub. University of West Bohemia. April, 2020

Transferred Meanings in Quotes by Famous People

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

This thesis deals with the transfer of meaning, as well as other figures of speech found in

famous quotes. Its aim is to study the frequency in which the quotes occur and the effect to

which the meaning are subjected to during translation from English into Czech language.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part provides

necessary knowledge, which is then applied in the practical part. The analysis takes each of

the 80 quotes by itself and comments on the figures of speech present in it. The

commentary also provides basic information concerning the author or relevant background

information. The most common figures used are allusion and asyndeton, due to their

commonality in everyday speech. Among the frequently used figures are also metaphor and

metonymy. The figure of speech of oxymoron is often used to give comedic effect to the

quotes.

The analysis also found out that during translation the meanings largely remain the same.

The most affected meanings are those that utilize linguistic properties in order to function,

such as pun or malapropism.
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INTRODUCTION

This undergraduate thesis focuses on describing various transferred meanings, for

example metaphor or metonymy, as they are used in quotes uttered by public figures.

I chose this particular topic for two reasons. For one, transferred meanings, as well as

other figures of speech, are used daily in conversation. Every person uses them whenever

they want to emphasise a point, make a witty response, shorten a particular utterance,

amuse other people or in plethora of other situations. In other words, they are ever-

present. The other reason is similar, but concerns famous quotes. Such quotes can be

encountered almost as frequently as transferred meanings. Most often, people adopt

these quotes to use as their personal mottos or use them to provide motivation for

themselves, or others. This can be exemplified, rather unfortunately, in the quote

popularised by the Italian dictator Benito Mussolini “It is better to live one day as a lion

than one hundred years as a sheep”.

While some areas of linguistic studies can be perceived by someone as not so much

interesting, transferred meanings provide a good example of particular language’s ability

to entertain the person studying it. They show how you can play with the language and

explain how much fun can be made with it.

This thesis is divided into two main parts, theoretical and practical. The first part

describes the necessary theoretical knowledge needed to understand transferred

meanings and use them correctly in everyday speech. The practical part starts with a

short chapter on methods used in the research, and then it analyses individual examples

and describes the relation between the two aforementioned components of this thesis,

transferred meanings and quotes.

At the end, a chapter called “Conclusion” provides a comprehensive summary of the

findings from this work. Summary in Czech is also provided at the very end of this thesis.
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1 THEORETICAL PART

1.1 LEXICOLOGY

In his „Basics of Lexicology”, Radek Vogel says that lexicology is a semantic or a

morphological study of the linguistic stock of a language. According to him, this study

mainly concerns the content, meaning and the usage of individual forms (Vogel, 2007).

This work combines both general lexicology, in studying transferred meanings and figures

of speech themselves, and special lexicology, when focusing specifically on the English or

Czech languages.

Lexicology itself approaches the study of language in two distinct ways, synchronic and

diachronic. Synchronic deals with the study of vocabulary at a certain point in time, while

diachronic documents the changes and development of vocabulary over the course of

time (Lipka, 1992).

Rather than each word being studied separately, lexicology focuses on general rules and

regularities, especially when dealing with relations between elements. As such, lexicology

studies structures, not only words by themselves (Lipka, 1992).

1.2 SEMANTICS

This thesis mainly makes use of the linguistic field of semantics. “Semantics is the study of

the “toolkit” for meaning: knowledge encoded in the vocabulary of the language and in its

patterns for building more elaborate meanings, up to the level of sentence meanings”

(Griffiths, 2006, p. 1). In other words, semantics concerns itself with the meaning of

words and relations such as, for example, homonymy, between them. It provides people

with the knowledge necessary to be able to build meaningful sentences and lays the

groundwork for syntax, which concerns itself with the structure of these sentences.
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1.3 SIGNS

Another thing to consider, when dealing with the meaning of words is the phenomenon

of signification. Signification is the process of creating and interpreting signs, which are

symbols that stand for another (Saeed, 2009). This process, along with its different

approaches, dictates how a person perceives individual words.

Ferdinand de Saussure was the first linguist to recognize a language as a structured

system of signs (Lipka, 1992). Another approach to sings was developed by linguists

Charles Kay Ogden and Ivor Armstrong Richards in their 1923 book “The Meaning of

Meaning”, which is called a “Semiotic Triangle”, “Triangle of Signification” or “Referential

Triangle” (Lipka, 1992). Lipka (1992) also talks about Karl Bühler’s theory published in his

book “Sprachteorie” (1934). The main idea behind this theory is viewing signs as tools

which connect speakers and addressees (Lipka, 1992).

When talking about signs in general, it is also important to distinguish between three

other terms: icon, symbol and index.

The term “icon” is understood as a relation between a sing and the object it represents.

For example the relation between the sign “portrait” and the real-life picture of a person

(Saeed, 2009). A verbal example, based on the definition would be, for instance,

onomatopoeic words, which are formed to represent an existing sound. The word

“vroom” serves as an example of an onomatopoeic word, as it is formed for the purpose

of imitating the sound a car engine makes.

Index defines the relation between a sign and a certain concept, in the way described by

Ferdinand Saussure. An example of this would be the relation between the sings “smoke”

and “fire”, since people most often associate smoke with fire (Saeed, 2009). A verbal

variant of this example could take the form of the following sentence: “There’s smoke

coming from the barn.” The hearer would assume that the barn is on fire, based on their

knowledge of smoke being a product of fire.

Lastly, symbol denotes the conventional relation between a sign and a concept. Symbols

are highly flexible, since some signs can represent other concept in certain languages and

cultures. A very common example of symbols is the colour black, which represents

mourning, or insignia, in the form of stripes, wedges and stars to represent certain
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military ranks. A specific verbal example of this phenomenon would be the common

phrase “She is feeling blue.” In this case the colour blue is used as a sign to represent a

concept. This expression is commonly used in everyday speech. However, most standard

words share no direct relation to the object they represent, with the exception of

metaphors, metonymies, compounds, derivations, interjections and onomatopoeias, and

thus can also be used as an example of a symbol.

1.3.1 SAUSSURE’S APPROACH

“Sign and system are mutually conditioning, since a sign only derives its value from within

the system on the basis of its relation to other signs“(Lipka, 1992, p. 41). In this theory

linguistic signs are further divided into two parts, concept and phonic image. A concept is

a given notion that is evoked simultaneously with the phonic image of a certain sign. It

should be stressed however, that a sign does not link a thing to a certain name, but rather

a mental concept to a phonic image (Lipka, 1992). An example of this division is as

follows:

“Oak” – a linguistic sign

“Oak” - the phonic image, sometimes called a signifier

A concept, sometimes called a signified, is the representation which people associate with

given word. In this case it is the image of a tree.

Saussure also identifies the arbitrariness of a sing. According to him, the two sides do not

necessarily share a connection and any connections that people form between them are a

product of a particular language system (Lipka, 1992).
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1.3.2 SEMIOTIC TRIANGLE

The “Semiotic Triangle” consists of three parts. A symbol, a thought, a referent and the

relations between them (Ogden & Richards, 1923).

Picture 1: The Semiotic Triangle

“Symbol” can be, in other words, described as a sign or a term. “Referent” is the real

world object and “thought” is the individual human’s internal interpretation of the

knowledge.

Example:

Symbol – “Car”

Referent – “A vehicle that moves using an engine which propels wheels”

Thought – “Green Toyota Pickup”
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1.3.3 BÜHLER’S THEORY

Also known as the “Organon model”, this theory talks about a sign as link between hearer

and speaker, while also representing an object or a relation. The relation between the

sign and the three distinct qualities, are called “expression”, “appeal” and

“representation” (Lipka, 1992).

Picture 2: The Organon Model

The quality of “expression”, otherwise known as a “symptom” is the manner in which the

speaker addresses the hearer. It describes what the speaker wants to accomplish with the

given sign.

The quality of “appeal”, sometimes referred to as a “signal” represents the subjective way

in which the hearer receives the sign.

Representation, also known as a “symbol” is the real world meaning of the given sign.
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1.4 SENSE RELATIONS

Kriedler (1998) states that lexemes have meanings that depend on “what other lexemes

they are associated with in these utterances. The meaning that a lexeme has because of

these relationships is the sense of that lexeme (Kriedler, 1998, p. 46).

We can distinguish between two types of sense relations, syntagmatic and paradigmatic.

Paradigmatic relation concerns words that can fill the same space, regardless of similarity

of meaning (Kriedler, 1998). While syntagmatic relations, are defined as: “the mutual

association of two or more words in a sequence (not necessarily right next to one another)

so that

the meaning of each is affected by the other“ (Kriedler, 1998).

1.4.1 PARADIGMATIC RELATIONS

Paradigmatic relation exists between those two words, which are impossible, or at least


[…]


figure is represented 5 times and accounts for 5% of the total number of figures. Pun is
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followed by synecdoche, antithesis, hyperbole and personification followed, each with 4

instances. Each of them accounts for 4% of the total number. Epizeuxis and rhyme are in

the seventh place with 3 instances each and 3%. 2 instances and 2% are found with the

figures of allegory, epistrophe, irony, parable and polysyndeton. Only 1 instance is found

with the figures known as alliteration, apostrophe, climax, euphemism, onomatopoeia,

paralipsis, spoonerism and zeugma. These figures account for 1% of the total number

each. All percentages are rounded to the nearest even number.

Quotes are recorded utterances from people and are translated quite literally unlike, for

example, idioms, which are set expressions with established equivalents in different

languages. As such, the figures of speech found in them mostly remain unaffected. The

most commonly affected figures are pun and rhyme, which use the lexical properties of

English words, in order to function. These properties are lost in the translation, thus

getting rid of the figures. Other figures, for example malapropism, can be affected by the

translation, although to a lesser extent.
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CONCLUSION

This thesis aims to provide an insight as to what figures of speech commonly occur in

quotes. More precisely, it analyses established quotes by well-known people, so that they

do not have differences in their various recordings.

The theoretical part provides the knowledge necessary, in order to be alble to properly

understand the analysed quotes, as well as a wide range of figures of speech, which can

occur in the analysis. This knowledge is then applied to the analysis.

The practical part contains 80 quotes in English. The quotes are accompanied by the

actual analysis of the figures of speech found in them, and basic information about the

author or relevant historical background. This part is followed by 15 quotes translated

into the Czech language.

Of the 105 figures of speech found in the first part of the analysis, the most common was

allusion (conveying information by referencing another souce). This can be attributed to

the fact, that allusion is very common in everyday speech, thus it is also very common in

quotes. An example of this is the quote „Music is like a dream. One that i cannot hear“ by

Ludwig van Beethoven. This shows that allusion can be found in common speech and

does not need to purpusefully formed, unlike other figures, such as metaphor. Another

frequently used figure in everyday speech is asyndeton (ommision of conjunctions), which

is confirmed by it’s second highest ranking. This is exemplified by the quote „Animals are

such agreeable friends – they ask no questions; they pass no criticism“ by George Eliot.

This quote shows the commonality of asyndeton because of the human tendency to

ommit conjunctions when listing things. Metaphor (transfer of meaning based on exterior

function) and metonymy (transfer of meaning based on literal denotation) are also used

frequently. But seeing as they are broader terms, some instances are more likely to be

attributed to more specific figures. This phenomenon is illustrated in the quote by William

Prescott „Don’t fire until qou see the whites of their eyes“. This quote can easily be said

to contain a metaphor, but is in reality a hyperbole (purposeful exxageration). This is an

example of the closeness, which can result in metaphor or metonymy occuring fewer

times. Oxymoron (contradictory words in a phrase) also has the second highest number of

instances in the analysis. This figure is commonly used to give the quotes a comedic
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effect.„The advice I would give to someone is not to take anyone’s advice“ by Eddie

Murphy is a quote which showcases the usage of oxymoron. The author is aware of the

contradictory nature of his quote but uses oxymoron anyways to lend comedic effect to

his quote.

The second part of the analysis, which deals with translated quotes, found that figures of

speech are most often maintained throughout the translation. This is the reason for the

lower number of quotes listed in the second part of the analysis. Some figures, such as

pun (replacement of a contextual word), rhyme (repetition of sounds) and malapropism

(substitution of a similar word), are affected. That is due to their dependence on lexical

properties, rather than extra-linguistic realities. An example of the loss of figure of speech

is the quote „I have mood poisoning. Must be something I hate“ by Marylin Manson,

which translates into Czech as „Mám otravu nálady. Asi to bude něčím co nesnáším“. In

its original form, the quote contains both malapropism and pun. The malapropism is

found in the words „mood“ and „hate“, which substitute words „food“ and „ate“. The

pun is created by insterting these words into the commonly used phrases, which convey a

negative meaning, „I have food poisoning“ and „Must be something I ate“. The loss of the

malapropism is caused by the way the words are translated into Czech („mood“ –

„nálada“, „hate“ – „nenávidím“). The pun is lost because of the absence of the common

negative phrases in the Czech language.

Other figures, which relly on extra-linguistic realities, such as allusion, are maintained.

This is exmeplified by the quote „On a normal day we value heroism because it is

uncommon. On September 11th we valued heroism because it was everywhere“ by Nancy

Gibbs. The knowledge of the events which occured on September 11th 2001 are universal

and thus the figure of speech is maintained.
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SUMMARY IN CZECH

Tato práce zkoumá přenášení významu a výskyt slovních figur v citátech slavných

osobností. Je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část prezentuje znalosti potřebné k pochopení všech procesů, ke kterým

dochází při analýze, a seznam nejčastěji využívaných slovních figur, které se mohou

v analýze vyskytnout.

Praktická část se věnuje rozboru 80 citátů, a každý citát kromě analýzy doprovází i

základní informace o autorovi či relevantní historické informace. Kritéria pro výběr citátů

jsou, aby byl citát jednoznačně zaznamenán, a aby byl jednoznačně připsán známé osobě.

Mezi nejpoužívanější figury se řadí aluze a asyndeton, díky jejich obvyklému výskytu

v běžné mluvě. Velmi používané jsou taky metafory a metonymie. Další z často

používaných je slovní figura oxymoron, která je používána za účelem dodání humorného

efektu.

Dále se v praktické nachází 15 příkladů přenášení slovních figur při překladu citátů mezi

angličtinou a češtinou. Přeložené citáty si většinou slovní figury ponechávají. Slovní figury,

které se v překladu ztrácejí jsou ty, které využívají určité lingvitické vlastnosti, například

malapropismus nebo rým.