Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Jakub Hlaváček**
Title: *Transferred Meanings in Quotes by Famous People*
Length: 69 pages
Text Length: 57 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

The original idea behind this thesis is undoubtedly a very good one; however, the author's presentation of it is perhaps not quite the best. Neither the theoretical nor the practical sections present a fluent read: the former is little more than a glossary – moreover, one in which the numbering of every single item as a separate subsection becomes more an irritating distraction than an aid to orientation; the latter section is primarily a series of quotations followed by a brief explanatory comment for the benefit of readers who may not immediately appreciate the fact that if someone says, for example, "float like a butterfly", they are making a comparison which involves floating and a butterfly.

The most interesting part of the work is the translation of the quotes into Czech. It is only a pity the author chose to restrict his selection to a mere 15 items. Granted, he explains his reasons for so doing but that merely leads one to reflect on how the main focus of the thesis could have been different from the outset and more appropriate quotations chosen accordingly.

As regards the criteria for the original selection of 80 quotes, we are told that *they must be unambiguously attributed to a single person. That person must be a public figure, must hold a degree of public notoriety, or their existence must be common knowledge* (p. 28). It is not clear why "notoriety" should be a precondition, nor where precisely the quotes were taken from for the purposes of this work when several of them have been reproduced incorrectly:

32) Early to bed and early to rise makes man healthy, wealthy and wise

33) A fox should not be on the jury at goose's trial

39) [...] I look in the mirror and see Austin powers staring at me

49) It is sobering to think that Mozart was when he had already been dead a year

50) I have a mood poisoning. Must be something I hate

59) It's hard to be an artist, it's hard to be anything, it's hard to be

61) America without Her soldiers is like a God without His angels

80) A mind is like a parachute. It does not work, when it is closed

(The last mentioned is attributed to Frank Zappa; however, internet sources suggest the precise wording should be *A mind is like a parachute. It doesn't work if it is not open*. That said, the idea behind the words apparently originates from Thomas Dewar: *Minds are like parachutes - they only function when open.*)

Yet, for all its obvious faults, the work is not completely without merit and, given a good oral defence, could be classified as **dobře**.

Questions

(a) Might it not have been better to group the quotes according to category (e.g. Berra, G.W. Bush, Shackelford, Tyson) rather than authors' names?

(b) In the Neil Armstrong quote on p. 30, was it anything other than a misplaced sense of political correctness that prompted the author of this thesis to substitute *humanity* for *mankind*?

(c) In section 2.3, item 1), is it really the case that *rozčtvrcen* on its own covers the idea of *drawn and quartered*? Somehow it seems more likely that, for whatever reason, the translator has simply chosen to omit *tažen*.

(d) On p. 57 we are told: *Quotes are recorded utterances from people and are translated quite literally unlike, for example, idioms, which are set expressions with established equivalents in different languages*. If this is to be accepted as a general principle of translation theory, how are we supposed to deal with quotes which themselves contain idioms?

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 8th June 2020

Signature: